R É P U B L I Q U E  E T
C A N T O N  D E  G E N È V E
P O U V O I R  J U D I C I A I R E
A/4163/2020 LCI JTAPI/650/2021
JUGEMENT
DU TRIBUNAL ADMINISTRATIF
DE PREMIÈRE INSTANCE
du 24 juin 2021

droit pour les parties de produire des preuves pertinentes, d'obtenir qu'il soit donné
suite à ses offres de preuves pertinentes, de participer à l'administration des
preuves essentielles ou à tout le moins de s'exprimer sur son résultat, lorsque cela
est de nature à influer sur la décision à rendre (ATF 142 II 218 consid. 2.3 ; 140 I
285 consid. 6.3.1). Ce droit ne s'étend toutefois qu'aux éléments pertinents pour
décider de l'issue du litige et le droit de faire administrer des preuves n'empêche
pas le juge de renoncer à l'administration de certaines preuves offertes et de
procéder à une appréciation anticipée de ces dernières, en particulier s'il acquiert
la certitude que celles-ci ne l'amèneront pas à modifier son opinion ou si le fait à
établir résulte déjà des constatations ressortant du dossier (ATF 138 III 374
consid. 4.3.2 ; 131 I 153 consid. 3).
Ces principes s'appliquent en particulier à la tenue d'une inspection locale, en
l'absence d'une disposition cantonale qui imposerait une telle mesure d'instruction,
étant précisé qu'une telle disposition n'existe pas en droit genevois (ATF 120 Ib
224 consid. 2b ; arrêt du Tribunal fédéral 1C_243/2013 du 27 septembre 2013
consid. 3.2.1 ; ATA/720/2012 du 30 octobre 2012 consid. 3).
4. En l'espèce, le tribunal estime que le dossier contient les éléments suffisants et
nécessaires à l'examen des griefs et arguments mis en avant par les parties. En
particulier, les plans versés au dossier, ainsi que les outils disponibles sur Internet,
soit notamment le système d'information du territoire genevois (ci-après : SITG),

- 9/16 -
A/4163/2020
7. Selon l’art. 14 LAT, les plans d’affectation règlent le mode d’utilisation du sol. Ils
définissent en premier lieu les zones à bâtir, les zones agricoles et les zones à
protéger.
8. À Genève, l’art. 12 LaLAT précise que pour déterminer l’affectation du sol sur
l’ensemble du territoire cantonal, celui-ci est réparti en zones (al. 1), lesquelles
sont de trois types (al. 2), à savoir les zones ordinaires (let. a ; voir aussi art. 18 à
27), les zones de développement (let. b ; voir aussi art. 30 à 30B) et les zones
protégées (let. c ; voir aussi art. 28).
9. L’art. 19 LaLAT détaille les zones à bâtir. Son alinéa 4 prévoit que les zones
industrielles et artisanales sont destinées aux constructions industrielles,
artisanales et ferroviaires. Ainsi, selon la systématique suivie par le législateur
genevois, les zones industrielles font partie des zones à bâtir, qui sont elles-mêmes
englobées dans les zones ordinaires au sens des art. 12 et 18 LaLAT
(ATA/518/2010 du 3 août 2010 consid. 4b).
10. Selon l’art. 12 al. 4 LaLAT, dont la note marginale est « zones de
développement », en vue de favoriser l’urbanisation, la restructuration de certains
territoires, l’extension des villages ou de zones existantes, la création de zones
d’activités publiques ou privées, le Grand Conseil peut délimiter des périmètres de

21. Dans le système de la LCI, les avis ou préavis des communes, des départements et
organismes intéressés ne lient pas les autorités (art. 3 al. 3 LCI). Ils n'ont qu'un
caractère consultatif, sauf dispositions contraires et expresses de la loi ; l'autorité
reste libre de s'en écarter pour des motifs pertinents et en raison d'un intérêt public
supérieur. Toutefois, lorsqu'un préavis est obligatoire, il convient de ne pas le
minimiser.
22. Les préavis recueillis au cours de la procédure d'autorisation ne lient ni l'autorité
exécutive cantonale, ni les autorités judiciaires. Ils sont en principe sans caractère
contraignant pour l'autorité administrative, étant précisé que cette dernière ne
saurait faire abstraction des préavis exprimés dans des conditions prévues par la
loi (Stéphane GRODECKI, La jurisprudence en matière d'aménagement du
territoire et de droit public des constructions rendue par le Tribunal administratif
genevois en 2008, in RDAF 2009, n° 2, p. 130).
La délivrance des autorisations de construire demeure de la compétence exclusive
du département à qui il appartient de statuer en tenant compte de tous les intérêts
en présence (ATA/439/2021 du 20 avril 2021 ; ATA/318/2017 du 21 mars 2017 ;
ATA/828/2015 du 11 août 2015 ; ATA/699/2015 du 30 juin 2015).
23. Selon une jurisprudence bien établie, les juridictions administratives observent
une certaine retenue pour éviter de substituer leur propre appréciation à celle des
commissions de préavis pour autant que l'autorité inférieure suive l'avis de celles-
ci. Les autorités de recours se limitent à examiner si le département ne s'écarte pas
sans motif prépondérant et dûment établi du préavis de l'autorité technique
consultative, composée de spécialistes capables d'émettre un jugement dépourvu
de subjectivisme et de considérations étrangères aux buts de protection fixés par la
loi (ATA/1125/2020 du 10 novembre 2020 ; ATA/1279/2018 du 27 novembre
2018).
24. On parle de conflit de normes lorsque plusieurs règles de droit sont susceptibles
de s'appliquer à un état de fait donné, avec des conséquences juridiques
différentes voire contradictoires (ATF 135 V 80 consid. 2.1 ; ATA/1000/2014 du
16 décembre 2014 ; Ernst A. KRAMER, Juristische Methodenlehre, 4e éd., 2013,
p. 111 s.).
- 12/16 -
A/4163/2020
25. En cas de conflit de normes s'appliquent trois règles classiques principales : lex
superior derogat inferiori (la norme supérieure prime la norme inférieure), lex
specialis derogat generali (la norme spéciale prime la norme générale), et lex
posterior derogat anteriori (la norme postérieure prime la norme antérieure).
26. La primauté du droit supérieur découle du principe de la hiérarchie des normes
(arrêt du Tribunal fédéral 2C_736/2010 du 23 février 2012 consid. 6.3). En
présence de règles de droit contradictoires de rangs différents, le juge est tenu de
se conformer à la règle supérieure. Entre les principes lex specialis derogat
generali et lex posterior derogat anteriori, il n'existe pas de hiérarchie stricte
(ATF 134 II 329 consid. 5.2). Il est néanmoins incontesté que le rapport de
spécialité entre deux normes n'est pas toujours facile à déterminer, et qu'il doit le
cas échéant être dégagé selon les règles classiques de l'interprétation juridique. Par
ailleurs, si la question du caractère postérieur d'une norme par rapport à une autre
est généralement plus facile à établir, il n'en est pas moins nécessaire de se
demander le cas échéant si le nouveau droit visait bien à matériellement
« abroger » l'ancien (ATA/1000/2014 du 16 décembre 2014 consid. 11 et les
références citées).
27. Selon une jurisprudence constante du Tribunal fédéral, la loi s'interprète en
premier lieu selon sa lettre (interprétation littérale). Si le texte légal n'est pas
absolument clair, si plusieurs interprétations de celui-ci sont possibles, la
juridiction recherchera la véritable portée de la norme en la dégageant de sa
relation avec d'autres dispositions légales, de son contexte (interprétation
systématique), du but poursuivi, singulièrement de l'intérêt protégé (interprétation
téléologique), ainsi que de la volonté du législateur telle qu'elle ressort notamment
des travaux préparatoires (interprétation historique ; ATF 145 I 108 consid. 4.4.2 ;
143 I 109 consid. 6 ; ATA/273/2019 du 19 mars 2019 consid. 3). Le Tribunal
fédéral ne privilégie aucune méthode d'interprétation, mais s'inspire d'un
pluralisme pragmatique pour rechercher le sens véritable de la norme. Il ne se
fonde sur la compréhension littérale du texte que s'il en découle sans ambiguïté
une solution matériellement juste (ATF 144 V 313 consid. 6.1 ; ATA/1026/2019